

Drumuri de interes raionalui Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de intretinere de rutina a drumurilor

Valoarea de deviz 1 342 180,74 lei

Intocmit in prețuri curente 06.08.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 141,00	222,74 33,62	254 143,87 38 355,61
2	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к материалам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	m2	1 224,00	47,46 47,28	58 092,61 57 872,19
3	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	88 664,00	0,33 0,04	29 269,36 3 323,04
4	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	200,00	708,07 38,63	141 614,80 7 726,44
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm Коэффициент к материалам=1,00	100m2	4,65	10 646,66 284,84	49 506,96 1 324,51
6	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	3,70	5 578,42 2 191,08	20 640,14 8 107,00
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu	100 m3	2,13	1 699,37 0,00	3 619,66 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.(prelucrare imbracamintei a drumului)				
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(incarcarea pamintului)	100 m3	3,90	1 846,47 0,00	7 201,22 0,00
9	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	1,65	949,95 0,00	1 567,41 0,00
10	DA08D2	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 30% si avind grosimea de 20 cm dupa compactare, cu nisip	m2	690,00	37,71 12,11	26 019,23 8 354,93
11	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,70	1 227,03 0,00	858,92 0,00
12	DA13B	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 10 cm	m2	690,00	86,30 8,65	59 544,86 5 967,81
13	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	675,00	8,61 0,00	5 813,96 0,00
14	DI70A	Deplasarea MAN- tral de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	715,00	18,48 0,00	13 213,20 0,00
15	TsI51A4	Transportarea CRENGILOR cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	45,00	8,61 0,00	387,60 0,00
16	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm Коэффициент к машинам=1,00	buc	48,00	40,56 38,06	1 946,67 1 826,67
17	TsG04B	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm,	ha	3,40	2 310,63 0,00	7 856,15 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente foioase				
18	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=0,50	buc	167,00	618,58 478,58	103 302,53 79 922,53
19	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	44,16	23,53 11,53	1 039,17 509,25
20	TsH75B	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 11-30 cm Коэффициент к машинам=0,50	buc	43,00	913,00 414,00	39 258,95 17 801,95
21	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2	16,00	17,87 17,87	285,99 285,99
22	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	45,00	37,48 37,48	1 686,56 1 686,56

	Total	lei	826 869,82
	CASM	24 %	55 935,48
	Total		882 805,30
	Transportarea materialelor	10 %	38 743,65
	Total		921 548,95
	Cheltuieli de regie	14,5 %	133 624,59
	Total		1 055 173,54
	Beneficiu	6 %	63 310,41
	Total		1 118 483,96
	TVA	20 %	223 696,79
	Total deviz:		1 342 180,74
	Inclusiv salariu		233 064,48

Intocmit

Gherasimenco E

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Maximenco P

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Drumuri de interes raionalului Cahul

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de intretinere de rutina a drumurilor

Intocmit in prețuri curente 06.08.2021

Valoarea de deviz 1 342 180,74 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7112020030100	Specialist	h-om	48,30	57,66	2 784,98
2.	7129020012800	Pavator	h-om	320,30	57,66	18 468,50
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	665,203	57,66	38 355,60
4.	8141260100100	Fasonator	h-om	790,84	57,66	45 599,83
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	952,01	57,66	54 892,90
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 045,3996	57,66	60 277,74
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	31,68	57,66	1 826,67
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	172,403	57,66	9 940,76
9.	9312040019600	Sapator	h-om	15,912	57,66	917,49
Total manopera						233 064,48

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	4,65	125,00	581,25
2.	1212121212121	Apa	m3	55,00	22,00	1 210,00
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	4,65	420,15	1 953,70
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	31,44	420,15	13 209,52
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	87,885	420,15	36 924,88
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	88,32	420,15	37 107,65
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	6,975	420,15	2 930,55
8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	254,00	420,15	106 718,10
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	82,11	115,65	9 496,02
10.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	51,20	115,65	5 921,28
11.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	131,215	1 250,00	164 018,75
12.	23203226001101	Bitum	t	0,6846	7 850,00	5 374,11
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	90,486	22,00	1 990,69

		Total materiale de construcții				387 436,49	
		Utilaje de construcții:					
1.	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut	50,05	232,00	11 611,60	
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	57,05	100,00	5 705,00	
3.	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	2,967	250,75	743,98	
4.	2940420007000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	2,967	250,75	743,98	
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	68,46	445,63	30 507,83	
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	2,40	50,00	120,00	
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	74,097	450,21	33 359,21	
8.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,864	150,40	581,15	
9.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	3,864	250,00	966,00	
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	24,909	320,13	7 974,12	
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	12,6015	250,30	3 154,16	
12.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	29,40	320,13	9 411,82	
13.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,208	250,00	1 302,00	
14.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,8344	340,00	283,70	
15.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	68,46	100,00	6 846,00	
16.	2952260003000	Excavator	h-ut	11,248	325,17	3 657,51	
17.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	27,9537	387,10	10 820,88	
18.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,6087	378,13	986,43	
19.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	9,128	25,00	228,20	
20.	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	23,65	100,00	2 365,00	
21.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	8,832	60,00	529,92	
22.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,4929	120,12	59,21	
23.	2952500005001	autocamion MAN -tral	h-ut	50,05	32,00	1 601,60	
24.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	9,128	185,00	1 688,68	
25.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,8344	185,00	154,36	
26.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	13,26	342,47	4 541,15	
27.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	66,80	50,00	3 340,00	
28.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	13,26	250,00	3 315,00	
29.	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	2,967	250,75	743,98	
30.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	3,864	250,75	968,90	
31.	3410520005701	Autoturn	h-ut	163,05	240,00	39 132,00	
32.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	24,84	249,66	6 201,55	
33.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,1991	222,45	4 493,29	
34.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	37,00	222,45	8 230,65	
		Total utilaje de construcții				206 368,85	

Total	lei	826 869,8
CASM	24 %	2
Total		55 935,48
		882 805,3
		0

Transportarea materialelor	10 %	38 743,65
Total		921 548,95
Cheltuieli de regie	14,5 %	133 624,59
Total		1 055 173,54
Beneficiu	6 %	63 310,41
Total		1 118 483,96
TVA	20 %	223 696,79

Total deviz:

1 342 180,74

Intocmit

Verificat

[Signature]
[Signature]

Gherasimenco F.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Maximenco P.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafațe pînă la 1 m ² : grosime 5 cm	m ²			222,74
	7129040010110	Asfaltator				33,62
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	h-om m ³	0,5830 0,0060	57,66 22,00	33,62 0,13
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 250,00	143,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 850,00	4,71
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	445,63	26,74
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	100,00	5,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,20
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	185,00	1,48
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	100,00	6,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	222,45	1,11
		Total	lei			254 143,87
2	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin tăierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к материалам=1,00 Коэффициент к машинам=1,00	m ²			47,46 47,28
	9312040019600	Săpător	h-om	0,0130	57,66	0,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8070	57,66	46,53
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0004	450,21	0,18
		Total	lei			58 092,61
3	RpDA07A	Reprofilarea părții carosabile a drumurilor împietruite executate mecanic cu autogreder	m ²			0,33 0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00065	450,21	0,29
		Total	lei			29 269,36
4	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de întreținere (pietris, balast sau piatră spartă) și cilindrarea lor cu autogreder	m ³			708,07 38,63
	7129020012800	Păvator	h-om	0,6700	57,66	38,63
	1212121212121	Apa	m ³	0,2750	22,00	6,05
	1421102200290	Pietris ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m ³	1,2700	420,15	533,59
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m ³	0,1020	420,15	42,86
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m ³	0,2560	115,65	29,61
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0090	450,21	4,05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	320,13	47,06
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	222,45	6,23
		Total	lei			141 614,80
5	DI134	Amplasarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm Коэффициент к материалам=1,00	100m ²			10 646,66 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m ³	18,9000	420,15	7 940,84
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m ³	1,5000	420,15	630,23
	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m ³	1,0000	420,15	420,15
	11202062010361	Săvura	m ³	1,0000	125,00	125,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m ³	3,0000	22,00	66,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	450,21	18,91
	2952260003552	Buldozer pe șenile 79 kW	h-ut	0,2580	378,13	97,56
		Total	lei			

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004105	Compactor 5-6 t				
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	1,1200	250,00	280,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,7100	250,30	678,31
	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,4140	222,45	92,09
		Total	h-ut	0,1060	120,12	12,73
			lei			49 506,96
6	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			5 578,42
	9310060019930	Muncitor				2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,0400	325,17	988,52
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,3200	450,21	144,07
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	0,0800	378,13	30,25
		Total	h-ut	10,0000	222,45	2 224,50
			lei			20 640,14
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.(prelucrare imbracamintei a drumului)	100 m3			1 699,37
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	387,10	1 699,37
		Total	lei			3 619,66
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(incarcarea pamintului)	100 m3			1 846,47
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	387,10	1 846,47
		Total	lei			7 201,22
9	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adancimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			949,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	450,21	949,94
		Total	lei			1 567,41
10	DA08D2	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale granulare, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 30% si avind grosimea de 20 cm dupa compactare, cu nisip	m2			37,71
	9310060019900	Muncitor necalificat				12,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7112020030100	Specialist	h-om	0,1200	57,66	6,92
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0680	57,66	4,04
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0780	22,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0780	115,65	9,02
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,0091	450,21	4,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0056	150,40	0,84
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0081	320,13	2,59
	2940420007000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	0,0056	250,00	1,40
	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	0,0043	250,75	1,08
	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,0043	250,75	1,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0068	222,45	1,51
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0056	250,75	1,40
		Total	lei			26 019,23
11	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 227,03
	2952240004125	Compactor 25 t				0,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,1920	340,00	405,28
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,5900	378,13	601,23
			h-ut	1,1920	185,00	220,52

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			858,92
12	DA13B	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 10 cm	m2			86,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1500	57,66	8,65
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0410	115,65	4,74
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,0160	420,15	6,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,1280	420,15	53,78
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0330	22,00	0,73
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0044	450,21	1,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0280	320,13	8,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0033	222,45	0,73
		Total	lei			59 544,86
13	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			8,61
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	249,66	0,00
		Total	lei			5 813,96
14	DI70A	Deplasarea MAN- tral de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	l km			18,48
	1111000100056	RUM-8 remorcant	h-ut	0,0700	232,00	16,24
	2952500005001	autocamion MAN -tral	h-ut	0,0700	32,00	2,24
		Total	lei			13 213,20
15	TsI51A4	Transportarea CRENGILOR cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			8,61
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	249,66	0,00
		Total	lei			8,61
16	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm Коэффициент к машинам=1,00	buc			40,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6600	57,66	38,06
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0500	50,00	2,50
		Total	lei			1 946,67
17	TsG04B	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau arbusi cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente foioase	ha			2 310,63
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	3,9000	250,00	975,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,9000	342,47	1 335,63
		Total	lei			7 856,15
18	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu fierastraul mecanic din autotur in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к машинам=0,50	buc			618,58
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	57,66	242,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	57,66	236,41
	3410520005701	Autotur	h-ut	1,0000	240,00	120,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	50,00	20,00
		Total	lei			103 302,53
19	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			23,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	60,00	12,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			
20	TsH75B	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu fereastră mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 11-30 cm Коэффициент к машинам=0,50	buc			1 039,17
	8141260100100	Fasonator				913,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,2000	57,66	414,00
	3410520005701	Autoturn	h-om	5,1000	57,66	119,93
	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	3,7000	240,00	294,07
		Total	h-ut	1,1000	100,00	444,00
			lei			55,00
21	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2			39 258,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
		Total	lei			17,87
22	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	57,66	285,99
		Total	lei			37,48
						37,48
						1 686,56

APROBAT:

Intocmit
Gherasimenco F.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



Investitor
Maximenco P.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.